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Záverečný účet obce za rok 2020 

 
1.           Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. Finančný rozpočet obce 

Michalová bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva obce Michalová č.  65/2019 zo 

dňa:16.12.2019. 

 

Rozpočet bol zmenený osemnásťkrát:  

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením schválená uznesením číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

   písm. a) b) c) d) 

 

1. 27.01.2020 Rozpočtové opatrenie č.1/2020 

2. 14.02.2020 Rozpočtové opatrenie č.2/2020 

3. 10.03.2020 Rozpočtové opatrenie č.3/2020 

4. 09.04.2020 Rozpočtové opatrenie č.4/2020 

5. 20.05.2020 Rozpočtové opatrenie č.5/2020 

6. 10.06.2020 Rozpočtové opatrenie č.6/2020 

7. 30.06.2020 Rozpočtové opatrenie č.7/2020-OcZ, schválené uznesením OcZ č. 

23/2020 zo dňa 08.07.2020 

8. 10.07.2020 Rozpočtové opatrenie č.8/2020 

9. 10.08.2020 Rozpočtové opatrenie č.9/2020 

10. 03.09.2020 Rozpočtové opatrenie č.10/2020-OcZ, schválené uznesením OcZ č. 

33/2020 zo dňa 10.09.2020 

11. 10.09.2020 Rozpočtové opatrenie č.11/2020 

12. 14.10.2020 Rozpočtové opatrenie č.12/2020-OcZ, schválené uznesením OcZ č. 

42/2020 zo dňa 28.10.2020 

13. 12.10.2020 Rozpočtové opatrenie č.13/2020 

14. 10.11.2020 Rozpočtové opatrenie č.14/2020 

15. 26.11.2020 Rozpočtové opatrenie č.15/2020-OcZ, schválené uznesením OcZ č. 

47/2020 zo dňa 26.11.2020 

16. 10.12.2020 Rozpočtové opatrenie č.16/2020 

17. 10.12.2020 Rozpočtové opatrenie č.17/2020-OcZ, schválené uznesením OcZ č. 

61/2020 zo dňa 14.12.2020 

18. 31.12.2020 Rozpočtové opatrenie č. 18/2020 
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Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 113 000,00 3 439 163,00 

z toho :   

Bežné príjmy 625 000,00 859 618,00 

Kapitálové príjmy 8 000,00 2 136 545,00 

Finančné príjmy 480 000,00 443 000,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 0,00 

Výdavky celkom 1 113 000,00 3 439 163,00 

z toho :   

Bežné výdavky 625 000,00 548 143,00 

Kapitálové výdavky 463 000,00 2 891 020,00 

Finančné výdavky 25 000,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 0,00 0,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 1 113 000,00 3 439 163,00 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 
Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 439 163,00 3 270 080.36  95 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 439 163,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

3 270 080.36 EUR, čo predstavuje  95 % plnenie.  

Výška príjmov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

859 618,00 833 728,28 97 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 859 618,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

833 728,28 EUR, čo predstavuje  97  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

571314,00 556 418,92 97 
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 502 334,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  476 376,97 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 95 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 48 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 48 453,98 EUR, čo 

je 99 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 39 854,67 EUR, dane zo stavieb boli v sume 

8 358,85 EUR a dane z bytov boli v sume 240,46 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  

50 087,45 € a za nedoplatky z minulých rokov 234,26 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1198,75 EUR. 

 

Daň za psa: z rozpočtovaných 1300,00 EUR bol skutočný príjem 1318,74 EUR, čo je 101 %. 

Daň za nevýherné hracie prístroje: z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem  

65,33 EUR, čo je 65 %. 

Daň za ubytovanie: z rozpočtovaných 100,00 Eur bol skutočný príjem 483,70 EUR, čo je  

484 %. 

Daň za užívanie verejného priestranstva: z rozpočtovaných 430,00 EUR bol skutočný príjem 

285,00 EUR, čo je 66 %. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: z rozpočtovaných 18 000,00 EUR 

bol skutočný príjem 27 008,37 EUR, čo je 150 %. 

Daň z pridanej hodnoty: z rozpočtovaných 500,00 EUR bol  skutočný príjem 2426,83  EUR, 

čo je 485 %. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

288 304,00 277 309,36 96 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku: 

Z rozpočtovaných 180 548,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 102653,76 EUR, čo 

je 57 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje, príjem z prenajatých pozemkov v sume  

89 430,66 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 12 845,10 EUR, príjmy 

z prenájmu Domu smútku v sume 181,00,  príjmy z prenajatých strojov v sume 197,00 EUR a iné 

príjmy v sume 71,90 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby: 

Z rozpočtovaných 37 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 111 433,95 EUR, čo 

je 298 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje, príjem správnych poplatkov v sume 5196,10 EUR, 

príjmy z prenájmov hrobového miesta v sume 666,10 EUR, príjmy za odpadové nádoby v sume 

516,38 EUR, príjmy za uloženie zeminy v sume 68 252,79 EUR, príjmy za relácie v miestnom 

rozhlase v sume 146,00 EUR, poplatky za kopírovacie služby v sume 8,50 EUR,  príjmy za 

dopravu v sume 2320,00 EUR, príjmy za odovzdaný elektro odpad a železný šrot vo sume 663,42 

EUR, príjem za odpredaj materiálových zásob v sume 2200 EUR, platby za členské v knižnici 

v sume 75,00 EUR, príjmy za opatrovateľské služby v sume 168 EUR, platby za vodné v sume 

25 164,55 EUR, poplatok za materskú školu v sume 3422,00 EUR, platby za stravné v sume 

2653,11 EUR. 

 

Úroky z vkladov: Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

72,01, čo je 24 % plnenie. 



 

 6 

c) Iné nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3466,00 4227,68 122 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3466,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

4227,68 EUR, čo predstavuje 122 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy 

z náhrad poistných plnení, z dobropisov, vratiek a z refundácie.  

 

d) Prijaté granty a transfery 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

49 562,00 48 396,42  98 

 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 49 562,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

48 396,42 EUR, čo predstavuje 98 % plnenie. V roku 2020 obec prijala granty a transfery v 

súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19 vo výške 5452,27 EUR. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Súkromné osoby  1500,00 

230,00 

Dar na obstaranie rúšok  

Desiaty reprezentačný ples 

StVs Servising, Banská Bystrica 200,00 Desiaty reprezentačný ples 

Ministerstvo kultúry Slovenskej 

republiky 

3000,00 Luštiareň a technologické zariadenia  

Ministerstvo vnútra SR 5452,27 Covid-19 

Ministerstvo vnútra SR 4708,99 SODB 

Environmentálny fond 686,24 Environmentálny fond  

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Brezno 

2338,80 Štátna dotácia na stravu detí v ZŠS  

Okresný úrad Banská Bystrica 2372,00 Príspevok na výchovu a vzdelávanie 

pre  MŠ 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Brezno  

1104,92 Transfer na aktivačnú činnosť  

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3000,00 Zabezpečenie vybavenie DHZO 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Brezno 

17 538,18 Podpora udržania zamestnanosti v 

MŠ 

Ministerstvo hospodárstva SR 3660,63 Zníženie energetickej náročnosti  

Fond na podporu umenia 2000,00 Obohatenie knižničného fondu - 

nákup kníh Knižnica 

Okresný úrad Banská Bystrica 129,57 Prenesený výkon starostlivosti 

o životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 474,52 Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku hlásenia pobytu občanov 

a registra obyvateľov a na úseku 

registra adries 
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Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 136 545,00 2 125 095,52 99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 136 545,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

2 125 095,52 EUR, čo predstavuje 99 % plnenie. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:  
Z rozpočtovaných  5828 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 6379,10 EUR, čo 

predstavuje 109 % plnenie. 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných kapitálových grantov a transferov 2 130 717 EUR bol, skutočný príjem 

2 118 716,42  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Súkromný sektor a 

podnikatelia 

1000,00 Rekonštrukcia miestnych 

komunikácií 

Ministerstvo vnútra SR – 

Okresný úrad Banská 

Bystrica 

4.000,00 Merače rýchlosti 

Ministerstvo vnútra SR 30 000,00 Rekonštrukcia hasičskej 

zbrojnice 

Úrad vlády SR Bratislava 8.000,00 Výstavba detského ihriska 

Európsky fond regionálneho 

rozvoja 

1 755 454,16 Rekonštrukcia 

a modernizácia vodovodu  

Environmentálny fond  206 524,02 Rekonštrukcia a 

modernizácia vodovodu 

Európsky fond regionálneho 

rozvoja 

109 177,00 Zníženie energetickej 

náročnosti obecného úradu 

Slovenská inovačná 

a energetická agentúra 

12 844,36 Zníženie energetickej 

náročnosti obecného úradu 

Štátny fond rozvoja bývania 391,24 Prestavba MŠ 

Európsky fond regionálneho 

rozvoja 

3325,63 Prestavba MŠ 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

443.000,00 311 256,56 70 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 443.000,00 EUR bol skutočný príjem 

311 256,56 EUR  čo predstavuje 70 % plnenie. Prevod z rezervného fondu obce bol vo výške 

148 177,15 EUR a prijatie bankového úveru vo výške 136 776,41 EUR. 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 26 303 EUR schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 28.10.2020 uznesením č. 41/2020. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 0,00 0 

 

Obec Michalová nemá zriadené rozpočtové organizácie. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

3 439 163,00 3 108 361,65 90 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 439 163,00EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 3 108 361,65 EUR, čo predstavuje  90 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

548 143,00 446 490,44 81 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 548 143,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v 

sume 446 490,44 EUR, čo predstavuje  81 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 250 572,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 216 985,86 EUR, 

čo je 87 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obce Michalová a to 

zamestnancov obecného úradu, dopravy, údržby budov, knižnice, opatrovateľskej služby,  

predprimárneho vzdelávania s bežnou starostlivosťou a vedľajších služieb poskytovaných v rámci 

predprimárneho vzdelávania, ako aj spoluúčasť financovania miezd zamestnancov projektu 

Rozvoj zamestnanosti. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  87 154,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  72 903,53 EUR, 

čo je 84 % čerpanie.  
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Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 194 287,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.20 v sume 144 435,77 EUR, 

čo je 74 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 20 793,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 18 267,67 EUR, 

čo predstavuje 88 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných 1.700,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 1130,59 EUR, čo 

predstavuje 33 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

2 891 020,00 2 661 871,21 92 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 2 891 020,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 2 661 871,21 EUR, čo predstavuje  92 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Výstavba miestnych komunikácií Hrable I, Hrable II. 

Z rozpočtovaných 9472,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 9300,00 EUR čo 

predstavuje 98 % čerpanie. 

b) Realizácia stavby Kanalizácia a ČOV 

Z rozpočtovaných 206 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 136 776,41 

EUR čo predstavuje 66 % čerpanie. 

c) Zníženie energetickej náročnosti OcÚ 

Z rozpočtovaných 152 349,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 145 945,38 €  

čo predstavuje 96 % čerpanie. 

d) Rekonštrukcia a modernizácia miestnych komunikácií 

Z rozpočtovaných 226 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 107 422,78 €  

čo predstavuje 48 % čerpanie. 

e) Rekonštrukcia a rozšírenie  verejného vodovodu 

Z rozpočtovaných 2 245 674 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 2 244 911,50 €  

čo predstavuje 100 % čerpanie. 

f) Výstavba detského ihriska  

Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 8491,44 EUR 

čo predstavuje 85 % čerpanie. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

25 000,00 0,00 0 
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Z rozpočtovaných finančných operácií 25 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 0,00  EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu. 

 

4. Prebytok/Schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 833 728,28 

z toho : bežné príjmy obce  833 728,28 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 446 490,44 

z toho : bežné výdavky  obce  446 490,44 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet +387 237,84 

Kapitálové  príjmy spolu 2 125 095,52 

z toho : kapitálové  príjmy obce  2 125 095,52 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 2 661 871,21 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  2 661 871,21 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -536 775,69 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 149 537,85 
Úprava schodku  

        -     Dotácie 

- Zariadenia školského stravovania 
- Vedľajšie Vodnéhospodárenie 

 

35 145,81 

3197,18 

6617,37 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -194 498,21 

Príjmy z finančných operácií 311 256,56 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií +311 256,56 
PRÍJMY SPOLU   3 270 080,36 

VÝDAVKY SPOLU 3 108 361,65 

Hospodárenie obce  +161 718,71 
Vylúčenie z prebytku 44 960,36 

Upravené hospodárenie obce 116 758,35 

 

Schodok rozpočtu v sume -149 537,85EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 44 960,36 EUR  bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný 

z finančných operácií 311 256,56 EUR. 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  686,24 EUR, a to na odpadové hospodárstvo;  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 1467,60 EUR, a to na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťaťa; 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  2991,97 EUR, a to na SODB; 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 30 000 EUR, a to na rekonštrukciu hasičskej 

zbrojnice v sume 30 000 EUR; 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 3197,18 EUR. 

d) nevyčerpané prostriedky vedľajšieho  vodného hospodárenia v sume 6617,37 EUR; 

Zostatok  finančných operácií v sume  311 256,56 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -194 498,21 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 116 758,35 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 116 758,35 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške  

116 758,35 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec Michalová vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 86 264,76 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0,00 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - zostatku finančných operácií 157 536,48      

Úbytky   - použitie rezervného fondu  

 

148 177,15 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2020 

 

95 624,09 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 1088,45 

Prírastky - povinný prídel -   1,25   %                    2221,08 

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - stravovanie                     489,16 

 

               - regenerácia pracovnej sily              1253,04 

               - dopravné                            0,00 

               - ostatné úbytky                                                200,00 

KZ k 31.12.2020 1.088,45 

 

 6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 
A K T Í V A  

Názov   SZ k 1.1.2020 v EUR KZ k 31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 1.855.872,22 6 038 103,62 

Neobežný majetok spolu 1.552.302,44 5 691 169,47 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1.286.864,44 5 425 731,47 

Dlhodobý finančný majetok 265.438,00 265 438,00 

Obežný majetok spolu 301.944,41 345 512,85 

z toho :   

Zásoby 3.097,14 5034,43 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  13.737,71 35 926,50 

Finančné účty  285.109,56 304 551,92 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1.625,37 1421,30 

 

P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2020 v EUR KZ k 31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1.855.872,22 6 038 103,62 

Vlastné imanie  1.421.185,01 1 793 360,20 

Z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1.421.185,01 1 793 360,20 

Záväzky 105.631,65 1 838 059,00 

z toho :   
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Rezervy  3.679,00 960,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12.886,80 37 145,81 

Dlhodobé záväzky 1.239,00 1687,02 

Krátkodobé záväzky 34.597,24 1 581 957,15 

Bankové úvery a výpomoci 53.229,61 216 309,02 

Časové rozlíšenie 329.055,56 2 406 684,42 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- štátnemu rozpočtu 35 145,81 35 145,81 0,00 

- ostatné záväzky zo SF 1687,02 1687,02 0,00 

- dodávateľom 1 543 372,91 1 543 372,91 0,00 

- prijaté preddavky 3112,27 3112,27 0,00 

- nevyfakturované dodávky 1586,99 1586,99 0,00 

- iné záväzky 609,85 609,85 0,00 

- zamestnancom 17 138,39 17 138,39 0,00 

- poisťovniam  10 677,86 10 677,86 0,00 

- daňovému úradu 2779,01 2779,01 0,00 

- daň z pridanej hodnoty 1350,44 1350,44 0,00 

- subjekty mimo verejnej správy 1329,43 1329,43 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- bankám 190 006,02 190 006,02 0,00 

- verejná správa dlhodobé 26 303,00 26 303,00  

Záväzky spolu k 31.12.2020 1835099,00 1835099,00 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2020 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

Slovenská 

sporiteľňa, 

a.s. 

Bratislava 

Kanalizácia  

a ČOV 

96 130,55 

 

0,00 488,54 19 006,02 

 

r. 2029 

 

Obec Michalová uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere na investičné výdavky schválené 

obecným zastupiteľstvom Dlžníka. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2029. Podľa úverovej 

zmluvy  a splátkového  kalendára  Obec začne splácať úver od 31.01.2021. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
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b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku  

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 

správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   
- skutočné bežné príjmy obce  693 040,65 
- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 693 040,65 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 19 006,02 
- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 26 303,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 
0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 261 309,02 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 261 309,02 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

261 309,02 EUR 693 040,65 37,7 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  693 040,65 
- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 693 040,65 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 602,35 
- dotácie z MV SR 2653,83 
- kohézny fond  63 327,00 
- účelovo určené peňažné dary  890 
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- ostatné účelovo určené  finančné prostriedky 23 893,88 
Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019 o 88 713,23 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019  604 327,42 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
 

- 821005 0,00 
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 0,00 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 604 327,42 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec Michalová nemá zriadené príspevkové organizácie 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

V roku 2020 obec Michalová poskytla v zmysle VZN č. 2/2011 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce dotáciu  vo výške 1170,57 € občianskemu združeniu Telovýchovná jednota Slovan-

Michalová. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. ObU-BR-OZP-2012/00296-5 

číslo živnostenského registra 603-3153. Predmetom podnikania je: Prevádzkovanie verejných 

vodovodov III. Kategórie. 

 

V roku 2020  dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady     21 233,99      EUR 

Celkové výnosy         21 239,60      EUR 

Hospodársky výsledok – zisk                     + 5,61      EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa rozpočtujú na vedľajšom hospodárení  a sledujú sa na 

samostatnom bežnom účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 
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poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Michalová nemá zriadené právnické osoby 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

stĺ.3-

stĺ.4  

 

 

- 5 - 

 Bežné výdavky    

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bratislava 

Covid-19 

SODB  

Hlásenie pobytu obyvateľov 

a register adries, ŽP  

5452,27 

4708,99 

474,52 

129,57 

5452,27 

4708,99 

474,52 

129,57 

0 

Ministerstvo 

kultúry SR 

Luštiareň a technologické 

zariadenia 

3000,00 3000,00 0 

Okresný úrad 

Banská Bystrica 

Príspevok na výchovu 

a vzdelávanie  

2372,00 2372,00 0 

ÚPSVR Brezno Štátna dotácia na stravu detí 

Aktivačná činnosť formou menších 

obecných služieb 

Podpora udržania zamestnanosti v 

MŠ 

3225,60 

1104,92 

 

17 538,18 

2338,80 

1104,92   

 

17 538,18 

886,80 

0 

 

0 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana SR 
Zabezpečenie materiálno-

technického vybavenia DHZ 

 

3.000,00 

 

3.000,00 

 

0 

Ministerstvo 

hospodárstva SR 

Zníženie energetickej náročnosti  3660,63 3660,63 0 

 Kapitálové výdavky    

Ministerstvo 

vnútra SR  

Merače rýchlosti 

Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 

 

4.000,00 

30 000,00 

4000,00 

30 000,00 

0 

0 

Úrad vlády SR  Výstavba detského ihriska  

8.000,00 

 

8000,00 

 

0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

stĺ.3-stĺ.4  

 

 

- 5 - 

Štátny fond 

rozvoja bývania  

Prestavba MŠ - kapitálové 

výdavky 

391,24 391,24 0 

Environmentálny 

fond  

Rekonštrukcia a modernizácia 

vodovodu - kapitálové výdavky 

206 524,02 206 524,02 0 

Environmentálny 

fond  

Odpadové hospodárstvo - bežné 

výdavky 

686,24 686,24 0 
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Fond na podporu 

umenia Bratislava 

Obohatenie knižničného fondu - 

bežné výdavky 

2000,00 2000,00 0 

Európsky fond 

regionálneho 

rozvoja 

Rekonštrukcia a modernizácia 

vodovodu  

Zníženie energetickej náročnosti 

obecného úradu  

Prestavba MŠ 

 - kapitálové výdavky  

1 755 454,16 

 

109 177,00 

 

3325,63 

1 755 454,16 

 

109 177,00 

 

3325,63 

0 

 

0 

 

0 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec Michalová neuzatvorila v roku 2020 zmluvu s inou obcou. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Úrad BBSK Banská 

Bystrica 

2.000,00 2.000,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo obce Michalová schválilo uznesením č. 11/2014 dňa 10.2.2014 

neuplatňovanie programovej štruktúry rozpočtu obce. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Michalová berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2020. Obecné zastupiteľstvo obce Michalová berie na vedomie správu 

audítora za rok 2020. Obecné zastupiteľstvo obce Michalová schvaľuje Záverečný účet obce 

a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Michalová berie na vedomie schodok rozpočtu  

v sume -149 537,85 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume 44 960,36 EUR  bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný z finančných 

operácií 311 256,56 EUR. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  686,24 EUR, a to na odpadové hospodárstvo;  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 1467,60 EUR, a to na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťaťa; 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  2991,97 EUR, a to na SODB; 
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b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 30 000 EUR, a to na rekonštrukciu hasičskej 

zbrojnice v sume 30 000 EUR; 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 3197,18 EUR. 

d) nevyčerpané prostriedky vedľajšieho  vodného hospodárenia v sume 6617,37 EUR; 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  311 256,56 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -194 498,21 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 116 758,35 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 116 758,35 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške  

116 758,35 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Michalovej, dňa 21.05.2021 

 

 

 

 

Ing. Terézia Tisovčíková 

starostka obce 

         


